MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CUNI)

DE 21 DE JANEIRO DE 2020

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às oito horas e quarenta e

oito minutos, no Salão Nobre da Reitoria, localizado no Campus Paricarana, da

Universidade Federal de Roraima, e, em atendimento à Convocação nº 001/2020-

CUNI/UFRR, sob a presidência do Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento, estiveram

presentes na reunião ordinária do Conselho Universitário, doravante referenciado como

CUNI, os conselheiros que assinam a ata, conforme lista que segue, que, por sua vez,

também registra os conselheiros que estiveram ausentes e os conselheiros que justificaram

sua ausência. A convocação foi feita para tratar da seguinte pauta: 1º item – Aprovação da

Ata da Reunião ordinária de 18 de outubro de 2019; 2º item – Apreciação do processo nº

23129.024152/2019-75, que trata da proposta de Resolução referente ao Orçamento geral

da Universidade Federal de Roraima (UFRR), para o exercício de 2020. (Relatoria:

conselheiro Danilo Martins do Nascimento). Na sequência, antes de submeter à pauta para

apreciação e votação, o presidente passou a palavra à Secretária dos Conselhos Superiores

para informar os nomes de novos conselheiros para posse e esta informou que não havia

conselheiros para tomar posse. A pauta foi colocada em votação e obteve aprovação do

Conselho por unanimidade, com 21 (vinte e um) votos favoráveis, nenhum contrário e

nenhuma abstenção. Na consideração do primeiro item, não havendo discussão e em

regime de votação a ata foi aprovada com 23 (vinte e três) votos favoráveis, nenhum

contrário e uma abstenção. Em relação ao segundo item, o relator contextualizou o

processo e a proposta de orçamento para o corrente ano e em seu parecer recomendou que

o presente Conselho aprovasse a proposta de resolução. Aberto à discussão, a conselheira

Ana Lúcia/CCH, que pediu alguns esclarecimentos, e o relator proferiu as devidas

explicações. Em seguida, o conselheiro Manoel Júnior/TAE ponderou que é preciso alterar

o Estatuto da UFRR uma vez que na prática não faz sentido aprovar o orçamento na

presente reunião, haja vista que o mesmo já foi aprovado pelo Ministério. O conselheiro

ainda sugeriu a realização de uma reunião em abril para tratar do orçamento da UFRR.

Após as ponderações do conselheiro, não houve mais discussão e o presidente colocou o

tem em regime de votação, e esse foi aprovado com 23 (vinte e três) votos favoráveis,

nenhum contrário e 02 (duas) abstenções. Após sanada a pauta para a sessão, o presidente

pediu a atenção da plenária a informes. O conselheiro Raimundo Aparecido Pereira da

Silva, pró-reitor em exercício da Pró-reitoria de Administração (PROAD), teceu

informações com respeito à Portaria nº 2227, de 31/12/2019, do Ministério da Educação,

que “dispõe sobre os procedimentos para afastamento da sede e do país e concessão de

diárias e passagens em viagens nacionais e internacionais, a serviço, no âmbito do

Ministério da Educação”, para conhecimento do Conselho, principalmente aos conselheiros

que são também ordenadores de despesas, como pró-reitores e diretores de

centros/institutos/escolas. No ensejo, a assessora técnica da reitoria também mencionou

algumas informações relacionados ao tema. Neste momento, o presidente da sessão

agradeceu a presença e colaboração de todos e deu por encerrada a reunião, às nove horas e

vinte e cinco minutos. Nada mais havendo a tratar, eu, Luzileide Correia Lima, lavrei a

presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais

conselheiros presentes.

Boa Vista-RR, 21 de janeiro de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

FREQUÊNCIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CUNI)

DE 21 DE JANEIRO DE 2020

Nº Conselheiros Assinatura

01
Srta. Luzileide Correia Lima - Secretária dos Conselhos

Superiores

02 Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento – Presidente

03 Prof. Américo Alves de Lyra Júnior - Vice-Presidente

04 TAE Rafael Castelo Branco Engelhardt - PROINFRA

05 TAE Aline Pereira Leal – e/e PROGESP

06 TAE Danilo Martins do Nascimento – e/e PROPLAN

07 TAE Raimundo Aparecido Pereira da Silva – e/e PROAD

08
Centro de Ciências Administrativas e Econômicas - CADECON

Prof.ª Ingrid Cardoso Caldas (diretora / assento nato)

09

Centro de Ciências Administrativas e Econômicas - CADECON

Prof.ª Ana Zuleide Barroso da Silva (titular)
Ausência justificada (férias)

Prof.ª Meire Joisy Almeida Pereira (suplente)

10
Centro de Estudos da Biodiversidade - CBIO

Prof. Rosinildo Galdino da Silva (diretor e/e/ assento nato)

11
Centro de Estudos da Biodiversidade – CBIO
Prof. Marcos José Salgado Vital (titular)

12
Centro de Ciências Agrárias - CCA

Prof. José Beethoven Figueredo Barbosa (diretor assento nato)

13
Centro de Ciências Agrárias - CCA

Prof. Rodrigo de Barros Feltran (titular)

14
Centro de Ciências Humanas - CCH

Prof.ª Ana Lúcia de Sousa (diretora / assento nato)

15

Centro de Ciências Humanas - CCH

Prof.ª Mariana Cunha Pereira (titular)
Ausência justificada (férias)

Prof. Leonardo Ulian Dall Evedove (suplente)

16
Centro de Comunicação, Letras e Artes - CCLA

Prof.ª Jéssica de Almeida (diretora e/e / assento nato)

17

Centro de Comunicação, Letras e Artes - CCLA

Prof.ª Jéssica de Almeida (titular)
e/e direção CCLA

Prof. Roberto Mibielli (suplente) Ausente

18
Centro de Ciências da Saúde – CCS

Prof. José Geraldo Ticianeli (diretor / assento nato)

19

Centro de Ciências da Saúde – CCS

Prof. Raphael Florindo Amorim (titular)
Ausência justificada (férias)

Profª. Gabrielle Mendes Lima (suplente) Ausência justificada (férias)

20
Centro de Ciências e Tecnologia - CCT

Prof. Max Ferreira (diretor e/e/ assento nato)

21
Centro de Educação - CEDUC

Profª. Leuda Evangelista de Oliveira (diretora e/e / assento nato)

22

Centro de Educação – CEDUC
Prof. Lazaro Batista da Fonseca (titular) Ausente

Profª.  Cinara Franco Rechico Barberena (suplente) Ausente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

23
Escola Agrotécnica - EAGRO

TAE Kevin Chinelatto Mathias (diretor e/e / assento nato)

24

Escola Agrotécnica - EAGRO

Prof. Alberto Moura de Castro (titular)
Ausência justificada (férias)

Prof. Caio Alves da Costa (Suplente) Ausência justificada (férias)

25
Instituto de Ciências Jurídicas - ICJ

Prof.ª Lívia Dutra Barreto (diretora / assento nato)

26
Instituto de Ciências Jurídicas - ICJ

Profª. Isete Evangelista Albuquerque (titular)

27
Instituto de Geociências - IGEO

Prof. Elton Carlos de Oliveira Borges (diretor e/e / assento nato)

28

Instituto de Geociências - IGEO

Prof. Antonio Tolrino de Rezende Veras (titular)
Ausência justificada (férias)

Prof. Elton Carlos de Oliveira Borges (suplente) e/e direção IGEO

29
Instituto de Antropologia - INAN

Prof. Jose Carlos Franco de Lima (diretor / assento nato)
Ausente

30

Instituto de Antropologia - INAN

Prof. Marcos Antonio Pellegrini (titular)
Ausência justificada (férias)

Prof.ª Marisa Barbosa Araújo (suplente) Ausência justificada (férias)

31
Instituto INSIKIRAN

Profª. Ana Paula Barbosa Alves (diretora e/e / assento nato)

32

Instituto INSIKIRAN
Profª. Ise de Goreth (titular)

Ausência justificada (férias)

Profª. Mariana Souza da Cunha (suplente) Ausência justificada (férias)

33

Técnicos Administrativos em Educação

TAE Mayara Nunes Cardoso (titular)
Ausência justificada (licença)

TAE Josilane da Silva Conceição (suplente)

34
Técnicos Administrativos em Educação

TAE Edney Veras dos Santos (titular)

35

Técnicos Administrativos em Educação

TAE Claudomiro da Silva Rego (titular)
Ausência justificada (férias)

TAE Lucia de Fátima Souza Resplandes (suplente) Ausência justificada (férias)

36

Técnicos Administrativos em Educação

TAE Gustavo Hugo Sousa de Andrade (titular)
Ausência justificada (férias)

TAE Daniel Ferreira dos Santos (suplente) Ausente

37

Técnicos Administrativos em Educação

TAE Paulo César Reis da Silva (titular)
Ausente

TAE Paulo Soares dos Santos (suplente) Ausente

38
Técnicos Administrativos em Educação

TAE Manoel Alves Bezerra Júnior (titular)

39

Técnicos Administrativos em Educação

TAE Saymon Martins Lima (titular)
Ausência justificada (licença)

TAE Ronilson Silva dos Santos (suplente) Ausente

40

Representantes Discentes - CADECON

Disc. Raphael Mendes de Matos (titular)
Ausente

Disc. Mariana Dias Rodrigues (suplente) Ausente

41
Centro de Ciências Agrárias - CCA

Disc. Daniel Magalhães de Oliveira (titular)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

42

Centro de Ciências Humanas - CCH

Disc. Jordana Kristina Alencar (titular)
Ausente

Disc. André Andriw Santos da Silva (suplente) Ausente

43

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT

Disc. Mhayos Raycell Monteiro Correia (titular)
Ausente

Disc. Idalina de Deus Corrêa (suplente) Ausente

44

Instituto de Ciências Jurídicas - ICJ

Disc. Gabriel Iago Melo de Souza Cruz Cavalcante (titular)
Ausente

Disc. Fábio Felipe dos Santos Nogueira (suplente) Ausente

45
Instituto de Geociências - IGEO

Disc. Laura Beatris Silva da Mota (suplente)